Deinde ad cap. IV exc.mi DD. Marcellus Gonzales, ep. Asturicen. in Hispania; Isaac Ghattas, arch. ep. Theben. Coptorum in Aegypto; Dominicus Athaide, arch. Agraen. in India; Georgius Béjot, ep. aux. Remen. in Gallia; Andreas G. Grutka, ep. Garien. in Stat. Foed. Americae Sept.; Simon Lourdusamy, ep. aux. Bangaloren. in India.

1

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. FRINGS

*Archiepiscopus Coloniensis**Venerabiles Patres et dilectissimi omnes qui adstatis in tribunis,*

Tria velim adnotare ad magis enucleanda principia in cap. III contenta sed cum legere non possim et res hodie proferendae sint aliquantulum difficiliore, cum permissione em.morum moderatorum oro vos, Fratres, ut uti possim oculis et voce optimi mei secretarii [Rev. D. Hubertus Luthe] qui legat quae ego sic dictavi.¹

1. Ex corde adhaereo iis, qui periculum alicuius platonismi in nostro schemate annuerunt. S. Augustinus ut iuvenis dixit aliquando « Deus et anima, nihil aliud »; sed ut senex idem reprobavit, quia Christus non solum venit, ut animas hominum salvas faceret, sed etiam corpora, et non tantum singulares homines, sed etiam homines in societate viuentes, populos et mundum totum.

2. Sed etiam theologia incarnationis, secundum quem Christus incarnatus est, ut non tantum animas sed etiam corpora et mundum salvaret, per se *sola*² sumpta pericula non parva continet. Nam incarnatio filii Dei ad mysteria crucis et resurrectionis tendit. Et haec mysteria in nostro schemate pondus sibi proprium non habere videntur. Caro enim huius mundi in similitudinem carnis Christi post crucem et mortem in resurrectione salvatur. Progressus ergo mundani non immediate in regnum Dei transeunt; et in labore humano directe terra nova et glorificata non praeparatur, quia caelum et terra transibunt et in adventu Christi regis demum eius transfigurationis participes fient. Verus et absolutus progressus generis humani in eo fit, quod fides, spes, caritas augeantur, et in omnibus, quae ad hunc finem conducunt. Conceptus ergo « mundi », « progressus », « salutis » cautius adhibeantur.

3. Ecclesia et mundus, quae in regno Christi finali unum erunt, tempore peregrinationis diversa manent; nec Ecclesia potest in mundum resolvi nec mundus in Ecclesiam. Sicut ergo Ecclesia iure postulat a republica, ut eius structura et vita nullo modo violentur, ita etiam iura et structurae rerum mundanarum a christifidelibus observari debent. Ratio ergo agendi vere christiana non est, in rebus mundanis quasi ambitiosum esse rerum ecclesiasticarum, sed vere christianum est, in medio hominum, qui saepe solum pro partibus et factionibus suis agunt, sincere secundum exigentiam rerum agere pro bono omnium ho-

minum sine ullo discrimine. Haec est vera praeparatio regni Dei, in quo veritas et iustitia regnabunt.

Tres ergo veritates revelatae pro vita christiani in mundo semper respiciendae sunt: creatio, quae nos docet res mundanas ut opera Dei amare; incarnatio ex qua incitatur, ut omnia mundana Deo consecremus; crux et resurrectio, quae nos in sequela Christi ad sacrificium et abstinentiam erga res mundanas impellunt. Haec tria in unum sumpta veram libertatem christiani erga mundum procreant. [*card. Frings*] Dixi, gratias vobis, Patres, et secretario meo.

In textu scripto tradito: ¹ Quae in cap. II et III dicuntur, multa bona et utilia continent, sed principia quae hic constituuntur pro vita christifidelium in mundo adhuc clarius enucleari debent. Et quidem. ² solam.

2

EM.MUS P. D. ANTONIUS CARD. CAGGIANO

Archiepiscopus Bonäërensis

Em.mi Patres Moderatores, venerabiles Patres,

Relate ad n. 17 cap. III, cui titulus « De communionem fraternam in spiritu paupertatis aedificanda », aliquas animadversiones facere vellem.

Agitur quippe de quaestione singularis momenti hominum nostri temporis *ut* ¹ non tantum inaequalitates odiosas inter ...² supprimere conetur, sed etiam conditiones fraterni convictus creare, in quibus amor regnet et amabilem faciat vitam eorum qui, quamvis victum suo labore acquirere conentur, tamen saepe eo carent; et si habeant, frequenter salarium percipiunt insufficientis ad suas necessitates tum personales tum propriae familiae satisfaciendas.

Omnia quae ab Ecclesia dicta et facta sint pro mundo huius temporis ut hoc problema rectam solutionem habeat, optime et avidissime ab omnibus accipietur. Insuper, hodie *omnes* ³ homines expectant et exigunt ut Ecclesia offerat bonum et expeditum exitum huius quaestiones fundamentalis ad bonum ...⁴ et ad pacem sociale totius generis humani.

Hoc schema ex alia parte, speciali modo cum omnibus hominibus nostri temporis loquitur, proinde uti *debemus* ⁵ verbis et stylo adequato et separatim a vita christiana, et insuper non credentibus vel negantibus Deum.

Convenientissimum *hic* ⁶ igitur est, ne dicam necessarium ita mentem nostri Concilii pandere ut, incipientes ab ordine naturali, ad su-

pernaturalem tandem deveniamus, ut ineuntes dialogum veritatibus et principiis naturalibus, mandatis Evangelii postea confirmemus.

Certe si hac via non incedamus, magnam spectationem fere plerique humanitatis frustrare forsitan possemus.

His praemissis, liceat mihi nunc interrogare: cur nam « In communionem fraterna aedificanda » solummodo et imprimis « spiritus paupertatis » proponitur?

Optime quidem dicitur in n. 17: « si quis valide conferre vult ad civitatem fraternam extruendam, christiani memores erunt condicionis primordialis pro fecunda actione in hoc mundo et pro spiritu vere aperto: sequelae Christi crucifixi in spiritu paupertatis ». Certissimum est.⁷

Sed si Concilium loquitur oecumenice omnibus hominibus nostri temporis, haec non sufficiunt verba, quae maiori parti humanitatis, proletariorum mundo nempe constitutae, inintelligibilia fere sunt.

Incipiendum igitur est a valoribus qui ab omnibus in ordine naturali facile intelliguntur, ut quomodo ab evangelio perficiantur et compleantur bene intelligere possint.

Liceat igitur mihi, venerabiles Patres, interrogare: nonne titulus huius numeri, nempe: « De communionem fraterna in spiritu paupertatis aedificanda », compleri deberet hoc modo: « De communionem fraterna in iustitia, primo⁸ in caritate et in spiritu paupertatis aedificanda »?

Homines huius mundi et nostri temporis sitiunt iustitiam quam intelligunt et sentiunt facilius quam omnes alios valores sive ordinis naturalis sive supernaturalis, quos ignorat maxima illorum pars.

In ordine naturali, ad solutionem quaestionis essentialis participationis bonorum naturalium, sensus iustitiae certe quidem primum est sicuti dignitas personae humanae et familiae exigit. Iustitia enim jubet tribuere « unicuique suum ».

Si omnibus quod suum est semper *tribueretur*⁹ ingens numerus operariorum, maior nempe pars humanitatis, vitam in circumstantiis inhumanis vel infrahumanis in quibus nunc est, cum suis familiis, non degeret.

Ad mundum meliorem aedificandum, in quo omnes iuste participant bonorum communium humanae familiae, christiani non tantum spiritum paupertatis habere debent, immo et sensum humanum iustitiae, qui quidem fundamentalis est.

Haec dico et¹⁰ iteranda sunt nam in omnibus ordinibus, *non excepto ordine ecclesiastico*,¹¹ sensus iustitiae recte exsecutus frequenter deest.

A Concilio nostro repetenda est iustitia omnibus operariis huius mundi et nostri temporis. Et repetenda est coram laborum datoribus,

legislatoribus et reipublicae moderatoribus. Coram laborum datoribus ut sua officia melius adimpleant relate ad operarios, salarium tribuentes iustum ita ut familiae vitam dignam atque humanam praebere possint. Coram moderatoribus reipublicae etiam ut recte atque claro sensu, legibus socialibus efficacibus, salaria iusta, concordantia possibilitatibus uniuscuiusque populi statuunt; gradatim sed firmiter proletariorum conditiones, applicata Ecclesiae doctrina sociali, in dies meliores reddant.

Concludo igitur proponendo: 1. Titulus n. 17 ita modificetur: « De communionem fraterna iustitia, caritate et spiritu paupertatis aedificanda »; 2. n. 17 igitur tres partes haberet: a) in qua de necessitate iustitiae ad communionem fraternam aedificanda ageretur; b) in qua de necessitate caritatis ad eundem finem obtinendum *et perficiendum*¹² diceretur; c) in qua omnia quae *quidem*¹³ bene de necessitate spiritus paupertatis *dicta sunt*¹⁴ ad communionem fraternam aedificandam...¹⁵

Tali modo n. 17 compleretur et perficeretur et non solum christianis sed omnibus hominibus nostri temporis certo proderit. Dixi, gratias.

In textu scripto tradito: ¹ cum. ² homines. ³ deest. ⁴ omnium.
⁵ debet. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ tribuitur. ¹⁰ dicenda
atque. ¹¹ in ecclesiastico etiam. ¹² deest. ¹³ deest. ¹⁴ deest.
¹⁵ in n. 17 dicta sunt ponerentur.

3

EM.MUS P. D. RADULFUS CARD. SILVA HENRIQUEZ

Archiepiscopus S. Iacobi in Chile

Venerabiles Patres,

In n. 17 schematis *de Ecclesia in mundo huius temporis* agitur de communionem fraterna in spiritu paupertatis aedificanda.

Circa hoc propositionem aliquam practicam rogare audeo nomine institutionis « Caritas internationalis ».

Vellem proponere aliquod exercitium paupertatis christianae, quae communis est omnibus fratribus cuiuscumque denominationis, ita ut divitiarum usus solidarior evadat et sit veluti participatio ad paupertatem Christi in levamen paupertatis hominum: « Quod superest, date pauperibus ».

Ad hoc bene percipiendum duplex distinguenda est paupertas in historia: paupertas ex gratia, seu evangelica, et paupertas ex peccato, seu subhumana.

Ambae a divitiis praescindunt sed ad possessionem tendunt. In

possessione enim invenitur perfectio hominis. Tantummodo Dei perfectio sistit in « esse », dum hominis perfectio sistit in « habere »: Deus « est »; homo « habet ».

Ambae tamen omnino inter se differunt, etsi maxime solidariae esse debeant.

Paupertas evangelica procedit a libera determinatione spiritus; est signum perfectionis *hoc*¹ personae, quae, cum ad possessionem bonorum eschatologicorum vere intendat, vitat periculum adhaesionis ad divitias terrenas. Paupertas evangelica non est specialis virtus; est potius quidam modus vivendi christianus, in quo omnes virtutes peculiariter exercentur sub ducto spei theologicae. Est motus dynamicus qui percurrit historiam omnibus rebus quidem utendo, sed nihil terrenum vere possidendo. Est signum libertatis et dominii; procedit ex abundantia spiritus et spiritualizat hominem.

Paupertas subhumana, e contra, procedit a servitute situationum et imperfectionum humanarum; est signum defectus fraternitatis et prudentiae, supprimit plenam libertatem personae et vilescere facit cor hominis. Paupertas ista nullo modo potest esse status virtuosus; est malum sociale omnino eradicandum quia materializat hominem.

De paupertate evangelica dictum est: « Beati pauperes, quoniam ipsorum est regnum caelorum »; de paupertate autem subhumana dictum est quod in ipsa impossibile evadit exercitium virtutis.

Augenda est in terris paupertas evangelica; delenda autem est paupertas subhumana.

Nunc autem, mihi videtur ut omnes, qui de paupertate evangelica vivere conamur, aliquid agamus, practice quidem et modo solidario et organizato, ad paupertatem subhumanam concrete minuendam. Terra continet divitias sufficientes pro omnibus hominibus, sed solum pauperes spiritu scire possunt vias solidaritatis et caritatis ad eis utendum in bonum hominum.

Hodie exercitium paupertatis evangelicae non exigit simpliciter praescindentiam a divitiis sed etiam earum usus in favorem pauperum. Hoc significat quod omnes christiani ad hoc vocantur in societate ut eorum paupertas evangelica habeat etiam solidariam efficaciam ad serviendum fratribus egenis.

Ergo, prae oculis habens: *a*) existentiam in nostro saeculo immensae paupertatis subhumanae ...²; *b*) specialem possibilitatem christianorum, qui ...³ ex parte pertinent ad populos magna fruentes bonorum copia; *c*) valorem positivum organizationis, his in diebus maxime auctum; *d*) motum oecumenicum in dies magis inter se vinculans omnes christianos: proponere audeo quod Concilium studeat organisationis ali-

cuius coetus internationalis qui coordinet et foveat possibilitates solidaritatis omnium christianorum erga egenos. Ista propositio tria implicat specialia:

1. Quod auxilium praestandum non tendat simpliciter ad quamdam eleemosynam fugacem faciendam, sed ad concretam et stabilem promotionem classium egenarum et ad progressum populorum in egestate degentium. Hoc clare notandum est: auxilium solidaritatis de quo agimus, tendere debet, in quantum fieri potest ad destructionem causarum iniustitiae socialis, ita ut eruantur pauperes ab eorum situationem subhumanam.

2. Quod, quamvis in initio iste organismus sit catholicus, curetur ut fiat revera interconfessionalis, repraesentans omnes christianos qui Christum pauperem imitare conantur.

3. Quod ad hoc melius assequendum agatur quotannis collecta universalis, de qua pluries locutus est praeclarus Dominus Anscarius Cullmann, hic inter fratres observatores praesens. Ista collecta inter omnes peracta posset esse revera veluti quoddam « sacramentale » prae se ferens testimonium simul et solidaritatis populorum, et paupertatis evangelicae, et desiderii verae unionis in Christo. Dixi.